
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  601 • terça-feira, 10 de agosto de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO N° 1.494, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores como Agentes de 
Desenvolvimento, nos termos do art. 85-A da Lei Complementar 
Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006.” 

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar Federal nº 123, 
de 14 de dezembro de 2006, que instituiu o Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, estabelece, em 
seu art. 85-A, que caberá ao Poder Público Municipal designar 
Agente de Desenvolvimento, cuja função caracteriza-se pelo 
exercício de articulação das ações públicas para a promoção 
do desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais 
ou comunitárias, individuais ou coletivas, que visem ao 
cumprimento das disposições e diretrizes contidas naquela 
Lei Complementar, sob supervisão do órgão gestor local 
responsável pelas políticas de desenvolvimento, observadas as 
especificidades locais e os requisitos contidos em seu § 2º;

CONSIDERANDO o memorando nº 195/2021 da Secretaria 
Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento, 
solicitando a substituição dos servidores municipais a serem 
nomeados como Agentes de Desenvolvimento, informando 
que atendem aos requisitos previstos no art. 85-A, § 2º da Lei 
Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados como Agentes de Desenvolvimento, 
nos termos do artigo 85-A da Lei Complementar Federal nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, os seguintes servidores 
municipais:

I – CLEONICE DOS SANTOS PACOLA, matrícula nº 
5.975, portadora do CPF nº 282.616.518-60;
II – MELISSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 23.438, 
portadora do CPF nº 462.776.748-03;
III – MARCELA AUGUSTA FORLIM, matrícula nº 24.443, 
portadora do CPF nº 226.032.078-30; e,
IV – VALDIR NOGUEIRA FLORÊNCIO, matrícula nº 
21.460, portador do CPF nº 407.354.088-23.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto Municipal nº. 853, de 23 de março de 2018.

Caraguatatuba, 09 de agosto de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.495, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

“Institui Comissão Técnica para julgamento da Concorrência 
Pública nº 09/2021 e nomeia seus membros”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Termo de Referência 
anexo ao edital da Concorrência Pública 09/2021, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de identificação, atualização e monitoramento de 
base de dados municipais para modernização administrativa do 
município de Caraguatatuba, competirá à Comissão Técnica a 
ser designada a análise da(s) solução(ões) a ser(em) oferecida(s) 
e sua avaliação quanto à conformidade dos produtos e serviços 
oferecidos pela licitante vencedora com as características 
gerais e específicas solicitadas naquele documento,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituída Comissão Técnica para atuação no 
âmbito da Concorrência Pública nº 09/2021, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de identificação, atualização e monitoramento de 
base de dados municipais para modernização administrativa 
do município de Caraguatatuba, composta pelos seguintes 
membros, ora nomeados:

I - Daniel Dias Pires, matrícula nº 13.214, RG: 41.292.382-8, 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e 
Desenvolvimento.

II - Douglas Santos, matrícula nº 20.847, RG: 34647687-2, 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura 
e Pesca.

III - Julio César Vilella, matrícula nº 21.449, RG: 25.197.079-
6, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda.

IV – Marcelo Lopes Costa Gomes, matrícula nº 14.353, RG: 
263.965, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento 
Estratégico e Desenvolvimento.

Parágrafo único. Compete à Comissão nomeada no caput 
deste artigo a execução dos atos necessários à análise das 
soluções (amostras) a ser(em) oferecida(s) e sua avaliação 
quanto à conformidade dos produtos e serviços oferecidos pela 
licitante vencedora com as características gerais e específicas 
solicitadas no Termo de Referência anexo ao edital do certame, 
lavrando-se atas circunstanciadas, que serão assinadas por 
todos seus membros.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico 
e Desenvolvimento deverá dar apoio operacional e fornecer 
meios para que a Comissão ora instituída possa se reunir e 
proceder nos trabalhos que lhe competem.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas disposições em contrário, 
especialmente o Decreto Municipal nº 1.447, de 12 de abril 
de 2021.

Caraguatatuba, 09 de agosto de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano IV - n  601 - 10 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
DECRETO Nº 1.496, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal 
nº. 1.368, de 03 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a 
nomeação dos membros do Conselho Municipal de Turismo – 
COMTUR para o biênio 2020-2022.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO  o disposto na Lei Municipal n.º 635, de 
30 de outubro de 1997, com as modificações conferidas pela 
Lei Municipal n.º 2.538, de 19 de novembro de 2020, que criou 
o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR;

CONSIDERANDO  que, por meio do Decreto Municipal 
nº. 1.368, de 03 de dezembro de 2020, foram nomeados os 
membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR 
para o biênio 2020-2022.

CONSIDERANDO  que, que foi solicitada pela Secretaria 
Municipal de Turismo a substituição de membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, em razão de mudanças 
na estrutura administrativa municipal e dos indicados pela 
FUNDACC, pela Associação Comercial e Empresarial de 
Caraguatatuba e pelo Serramar Shopping;

CONSIDERANDO,  por fim, o que consta do Processo 
Administrativo nº 19.914/2020;

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam alterados os incisos II, IV, V, VI, VII, VIII e 
XIV, alínea “a” do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 1.368, de 
03 de dezembro de 2020, que passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 1º (...): 

(...)

II - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca: 

Titular     : Tatiana Nascimentos Soares Scian, matrícula n.º 
21.320;
Suplente: Claudia Cristina Alves Viana, matrícula n.º 13.423.

(...).

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social:  

Titular: Dulcimara Cirino, matrícula n.º 24474;
Suplente: Lucas Felipe Camargo Janis, matrícula n.º 18.229.

V - Representantes da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão:

Titular: Marcel Luiz Giorgeti, matrícula n.º 21.130;
Suplente: Alessandra Cintia Melgs Saker Mapelli, matrícula 
n.º 21.315.

VI - Representantes da Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: Sandro Simões de Oliveira, matrícula n.º 22.213;
Suplente: Jair Nunes de Souza Filho, matrícula n.º 21.569.

VII - Representantes da Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba – FUNDACC: 

Titular: Ricardo Jeremias Ferraz, matrícula n.º 2674; 
Suplente: Drielly Rodrigues Silva Leite, matrícula n.º 320. 

VIII - Representantes da Associação Comercial e Empresarial 
de Caraguatatuba: 

Titular: Yuri Costa Bellato – RG n.º 46.358.769-8; 
Suplente: Evandro da Silva Ferreira – RG n.º 28.263.872-6. 

Titular: Mario Paulo Garcia – RG n.º 2.158.078; 
Suplente: Sávio Luiz dos Santos – RG n.º 13.359.559. 

(...)

XIV - Representantes do segmento de Shoppings: 

a) Serramar Shopping:

Titular: Glaucia Barbosa Acciarito – RG n.º 42.341.436-X;
Suplente: Raiane Carla de Souza Rangel – RG n.º 46.671.297-
2.

(...)”

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será pelo 
período restante de mandato dos membros substituídos, 
ficando mantidas as demais disposições do Decreto Municipal 
nº 1.368, de 03 de dezembro de 2020.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo 
seus efeitos a 02 de junho de 2021, providenciando-se a sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 09 de agosto de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Departamento de Regularização Fundiária da Secretaria 
de Habitação do Município de Caraguatatuba, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõe a o art. 31 §5º da 
Lei Federal 13.465/2017 e Lei Municipal de 2337/2017. 
FAZ SABER aos Proprietários, Ocupantes, confrontantes e 
terceiros interessados, que o Poder Público Municipal está 
realizando Processo de REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE 
INTERESSE SOCIAL/ESPECÍFICO, do núcleo denominado 
“DONA JÔ” no bairro Praia das Palmeiras, Caraguatatuba/
SP, processo interno 27.857/2018, com os seguintes 
logradouros; Rua ANTONIO PEREIRA GARCIA, RUA 
CLEIDE SCALABRINI FERNANDES E RUA CINCO.; 
proprietários MATRICULA 35.905 AILTON BLASCO,  
MATRICULA 6.493 ALEX BORREGOO DOS SANTOS 
e  APARECIDA DE FÁTIMA CAMARGO DOS SANTOS, 
MATRICULA 35.906 ALEX MARTINS, MATRICULA 6.497 
ALZIRA DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS E ANTONIO 
DA GRAÇA RODRIGUES DOS ANOS, MATRICULA 
6.557 AMELIA FUMIKO ABE KAWAKITA E JORGE 
HITOSHI  KAWAKITA, MATRICULA 33.737 ANGELINA 
AGUIAR, MATRICULA 6.507 ANTONIO CAMPANELLA 
E NIZE OURIVES CAMPANELA, MATRICULAS 7.798 
e 43.027 ANTONIO DA GRAÇA RODRIGUES DOS 
ANJOS E ALZIRA DE JESUS MONTEIRO DOS ANJOS, 
MATRICULAS 50359, 50360, 52412, 53218, 53743, 53744, 
53.859, 53.965, 53.966, 53.967, 53.968, 53.969, 53.970, 
53.971, 53.972, 53.973, 53.974, 53.975, 53.976, 53.977, 
53.978, 53.979, 55.033, 55.499, 56.469, 58.219, 58.220, 
58.220, 58.221, 58.222, 58.223, 58.224, 58.225, 58.226, 
58.227, 58.228, 58.229, 58.230, 58.231, 58.232 e 58.233 
ANTONIO FERNANDES, MATRICULA 36.262 CARLOS 
ALBERTO OLIVEIRA e SANDRA GOMES DO CARMO, 

http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/D11442019.html#a1_IV
http://www.legislacaocompilada.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/D11442019.html#a1_IV


Ano IV - n  601 - 10 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
MATRICULA 6.498 CARMEN MONACO MACEDO 
AVILA, MATRICULA 5.524 CLAUDIO GRANETTO, 
MATRICULA 6.558 DULCINEIA CORREA DOS ANJOS 
E HILDEBRANDO VILELA DOS ANJOS, MATRICULA 
48.854 ELEO PERON E ALDA APARECIDA MOREIRA 
PERON, MATRICULA 37.092 EMPRESA GESTORA DE 
ATIVOS  - EMEGEA, MATRICULA 6.554 EULAVIO 
NUNES DE SOUZA, MATRICULA 6.553 GABRIEL 
VINICIUS MORCIANI, MATRICULA 46.540 HILDA 
ACCIOLY DA SILVA, MATRICULA 32.244 JOÃO LEITE DE 
MELO e ZULMIRA CAMARGO DE MELO, MATRICULA 
48.232 JONATAS GOMES RIBEIRO E LEICY LEMOS 
FERREIRA RIBEIRO, MATRICULAS 36722 e 36723 JOSÉ 
CARLOS MARTINS e MARIA INES LOPES MARTINS, 
MATRICULA 1.509 LUIZ ROBERTO SILVEIRA  e  EDNA 
THEREZINHA ADORNO BUENO, MATRICULAS 5522 
e 5521 MANOEL MOREIRA  DA SILVA, MATRICULA 
43.008 MARIA DE LOURDES FERNANDES DE CASTRO, 
MATRICULAS 6499, 6.500 e 6.501 MARIA MAYUMI 
ABE, MATRICULA 52.483 MARIETA BEATRIZ COSTA 
MARQUES DE PAIVA E  JOSE FELICIANO MARQUES 
DE PAIVA, MATRICULA 6.553 MICHELE APARECIDA 
DE CASTRO CARDOSO, MATRICULA  7.642 MICHELLI 
HIDEMI AKIYAMA, MATRICULA  50.337 MIRANILDO 
BATISTA GOMES E ROSANA CAMPOS DE SOUZA 
GOMES, MATRICULA 35.906 PAULO MOREIRA 
VICENTE, MATRICULAS 6494, 6495, 6496 e 6555 e 
6556 PEDRO MINAS KATAPODIS E GLAUCIA MARIA 
MACEDO KATAPODIS, MATRICULA 5.523 RAFAEL 
TEIXEIRA  e  MARIA ELIANE LIMA DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA, MATRICULA 49.007 RODRIGO DE LIMA 
GUERREIRO BORGHI E RAFAELA STANCZYK BORGHI,   
MATRICULA 6.717 ROGERIO TEIXEIRA e CLAUDIA 
APARECIDA  DE SOUZA TEIXEIRA, MATRICULA 
48.377 RUTH AUGUSTO TEIXEIRA, MATRICULA  7.626 
SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA E PERCILIANA 
GOMES DE SOUZA, MATRICULA 6.498 SERGIO 
MACEDO AVILA, MATRICULAS 6494, 6495, 6496, 6555 
e 6556 SPYRIDIUM MINAS KATAPODIS, MATRICULA 
6.715 VALDEMIR BISPO DE JESUS e CREUZA PEREIRA 
DE ARAUJO, MATRICULA 44.544 VALTERNEY DA SILVA 
SALES e REGINA  ARCARA SALES, MATRICULA 46.308 
YASMIN DE CAMPOS e MATRICULA 32.275 ZOLTAN 
HEGER  e WANNY PROSPERI HEGER e confrontantes 
tabulares TRANSCRIÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO 4.046 
ANTONIO  PEREIRA GARCIA, MATRICULA 1.169 CÉLIA 
DIAS BARROS E ISMAEL LOPES BARROS,JORGE JOSÉ 
DIAS  E CLAUDETE NEVES PALES DIAS, SANDRA 
DIAS ROCHA,  VANESSA CRISTINA DIAS E FERNANDO 
DE ALMEIDA SOARES e ELI FERREIRA DA SILVA, 
MATRICULA 34333 ALEXANDRE OLIVIERI MARQUES   
e SIMONE SILVA MARQUES,  MATRICULA 7541 
ANTÔNIO DIAS USSÊRO  E ARLENES BITES  USSÊRO, 
MATRICULA 42.185 e 58.233 ANTONIO FERNANDES 
e CAROLINA ALVES FERNANDES , MATRICULA  
34329 ANTONIO JOSÉ VENANCIO   e   EUNICE 
SANCHES VENANCIO, MATRICULA 6716 ARMANDO 
ANTUNES RODRIGUES  E EURIDES GOMES BARBOSA 
RODRIGUES , MATRICULAS 53.979 e 57.565 BRUNA DE 
MELO MAIA , MATRICULA  56331 CARLOS ALBERTO 
PASSINI e ANA MARIA ALCANTARA PASSINI, 
MATRICULA  6973 CARLOS GAL E ANA VAGGA GAL 
,  MATRICULA  4507 CARLOS ROBERTO MUGNAINI 
E SANDRA REGINA ÁVILA MUGNAINI, MATRICULA  
34330 CHARLES DE SOUZA BARCELOS , MATRICULA  
4507 CLAUDETE APARECIDA MUGNAINI, MATRICULA 
13638 CONCEIÇÃO APARECIDA PERES MUNHOZ, 
MATRICULA 48863 CR-H  PARTICIPAÇÕES LTDA - ME 
, MATRICULA  30598 DAYSE FAJARDO MARANHA, 
MATRICULA  5949 DIRCE PEDRO CINQUINI, 
MATRICULA  26323 EDUARDO LOPES  e  ROSANE 
MARIA LOPES E LOPES, MATRICULA 34334 ENEDINA 
MARIA DO NASCIMENTO,  MATRICULA  33626 

EVALDO  ALVES ANDREOTTI   e   MARIA APARECIDA 
DE OLIVEIRA ANDREOTTI, MATRICULA 34327 
GEOVANA RAYSSA FERNANDES, MATRICULA 30598 
IBRAHIM ANTONIO BITTAR JUNIOR, MATRICULA 5949 
IPOJUCAN AUGUSTO PEDRO,  MATRICULAS 34.331 e 
34.335 JANDIR CARLOS RAMOS    e   ANGELA MARIA 
DA SILVA RAMOS , MATRICULA 6337 JOSE CARLOS 
GOMES DO AMARAL E SILVIA HELENA MARQUES DO 
AMARAL , MATRICULA 19612 JOSÉ CARLOS MARTINS  
e  MARIA INES LOPES MARTINS , MATRICULA 
12026 JOSÉ COSTACURTA SOBRINHO   e  MARFISA 
VALIN COSTACURTA, MATRICULA  49008 JOSÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA e MARIA DE AMORIM OLIVEIRA,  
MATRICULA  34336 KARINA KODAMA NICASTRO 
COUTO, MATRICULA  4912 MARIA APARECIDA CEZAR, 
MATRICULA  5949 MARINALDA DOMINICHELLI, 
MATRICULA  6973 MARIO PARADINHO DE ALMEIDA 
E APARECIDA MATIOLO DE ALMEIDA, MATRICULA  
4990 MARJORIE DE CAMPOS ANUNCIAÇÃO, 
MATRICULA  49009 NARCISO DE CARVALHO SILVA e 
NORMA THEREZA MORI DA SILVA ,  MATRICULA 2632 
ÒDARCY GIOVANINI FAQUIN E BENEDITO PEDRO 
FAQUIN, MATRICULA  7585 REGINA ROSA CARDOSO 
MARTINS, MATRICULA  13203 ROGÉRIO RODRIGUES  
e  ANA CAROLINA AGOSTINI, MATRICULA  34332 
SAMARA SALAMENE,  MATRICULA  48862 SERGIO LUIS 
RODRIGUES e ADIR MARIA DE SOUZA RODRIGUES, 
MATRICULA  5949 TANIA CINQUINI,  MATRICULA  
4652 TEREZINHA MIYASAKI DAS NEVES, MATRICULA  
2632 UBIRAJARA CABRINI E ANTONIA SCHINZARI 
CABRINI, MATRICULAS 13.203 e 29.837 VALDIR 
RODRIGUES e MATRICULA  5949 VALMIR CINQUINI 
E SIMONE MESCHKE RODRIGUEZ e MATRICULA  
34328 WILLIAMS SOUZA GOMES.  Informamos ainda 
que os Proprietários,  Confrontantes, Ocupantes e Terceiros 
interessados, querendo no prazo de 30 (trinta) dias contados 
a partir da data de publicação do presente EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO poderão apresentar, neste Departamento de 
Regularização Fundiária - Secretaria de Habitação do Município 
de Caraguatatuba  IMPUGNAÇÃO ao procedimento de 
regularização fundiária, conforme lhe é facultado pela  Lei 
13.465/2017 art.31 §6º A  ausência  de  manifestação  dos 
indicados referidos nos §1º e 4º deste artigo será interpretada 
como concordância com processo de regularização.  
Em atendimento ao § 2º do art. 20 segue desenho simplificado 
do perímetro:

Caraguatatuba, 09 de agosto de 2021

Camila Priscila Kazi Borges Budal
Secretaria de Habitação



Ano IV - n  601 - 10 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
Departamento Regularização Fundiária

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA E PESCA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Embargo Judicial”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA 
E PESCA, representada pela Sra. Tatiana Nascimento Soares 
Scian, Secretária Municipal Adjunta de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, faz saber por este EDITAL, expedido 
em conformidade com o artigo 529, da Lei municipal n.º 
1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, que consta o Auto 
de Embargo n° 0913 (Processo Administrativo n.º 4686/2019) 
aplicados em face do proprietário do imóvel localizado na Rua 
Albérico da Silva Gordo, nº 300, Bairro Morro do Algodão, 
neste município de Caraguatatuba-SP, autuado por falta de 
licenciamento ambiental para intervenção em APP cujo valor 
da multa é de 3000 VRM’s. Concede-se o prazo de 10 dias para 
interposição de recurso no Setor de Expediente da Secretaria 
de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca situada na Rua Santos 
Dumont n.º 502, bairro Estrela D’Alva, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-290.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Notificação”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA 
E PESCA, representada pela Sra. Tatiana Nascimento Soares 
Scian, Secretária Municipal Adjunta de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por lei, faz saber por este EDITAL, expedido em 
conformidade com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 
c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, que consta o Auto de Multa 
n° 0920 (Processo Administrativo n.º 12266/2021) aplicados 
em face do proprietário do imóvel localizado na Rua São 
Roque, nº 108, Bairro Perequê Mirim, neste município de 
Caraguatatuba-SP, intimado a apresentar autorização para 
supressão de exemplar arbóreo sob pena de multa. Concede-
se o prazo de 10 dias para interposição de recurso no Setor 
de Expediente da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca situada na Rua Santos Dumont n.º 502, bairro Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-290.

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E 
PROTEÇÃO AO CIDADÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA E PROTEÇÃO AO CIDADÃO

Resumo de ata referente a reunião   da Junta Administrativa 
de Recurso de Infrações - JARI - realizada em 08/07/2021 
referente aos processos julgados.

RECURSO PLACA NOTIF. RESULTADO DATA RES.
0000206/2021 BYZ4891 B44-0374897 Indeferido 08/07/2021
0000237/2021 CSP2399 B44-0376470 Deferido 08/07/2021
0000300/2021 DWN6480 P00-0036949 Indeferido 08/07/2021
0000329/2021 FNO3399 B44-0365249 Deferido 08/07/2021
0000331/2021 DFW1147 B44-0378886 Indeferido 08/07/2021
0000526/2021 DTQ3I88 B44-0376248 Deferido 08/07/2021
0000527/2021 DWA2984 B44-0377950 Deferido 08/07/2021

RECURSO PLACA NOTIF. RESULTADO DATA RES.
0000555/2021 EVN3121 B44-0367368 Indeferido 08/07/2021
0000588/2021 FGY3F95 B44-0380387 Indeferido 08/07/2021
0000595/2021 HGF1175 B44-0254169 Deferido 08/07/2021
0000624/2021 DWA3309 P00-0036946 Deferido 08/07/2021
0000635/2021 FIT3770 B44-0363773 Deferido 08/07/2021
0000636/2021 IUE6624 B44-0377411 Deferido 08/07/2021
0000638/2021 FZI1869 B44-0364363 Deferido 08/07/2021
0000661/2021 DBI7093 B44-0370892 Indeferido 08/07/2021

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ABERTURA 
Pregão Eletrônico nº 62/2021 – Processo nº 18.964/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha para 
acondicionamento e preparo dos gêneros da alimentação 
escolar.
Abertura: 24/08/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
Assinatura: 09/08/2021 – MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta de Educação da Prefeitura Municipal da 
Estância Balneária de Caraguatatuba.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 31/2021 – Processo nº 12.299/2021
Objeto: Registro de Preços de Aparelhos de Ar 
Condicionado: Itens 1, 2, 4, 6, 7 e 8. Adjudicada: MAB 
EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ - 37.658.173/0001-
01. Valor total: R$ 355.900,00 (Trezentos e cinquenta e cinco 
mil e novecentos reais). Adjudicada: P.C.R DO AMARAL E 
AMARAL LTDA – CNPJ - 09.343.965/0001-51. Valor total: 
R$ 75.800,00 (setenta e cinco mil e oitocentos reais).
Assinatura: 09/08/2021 – Eduardo Cursino - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 31/2021 – Processo nº 12.299/2021 – RP 
38/2021.
Objeto: Registro de Preços de Aparelhos de Ar Condicionado: 
Itens 1, 2, 4, 6, 7 e 8 - Adjudicada: MAB EQUIPAMENTOS 
EIRELI - Valor total: R$ 355.900,00 (Trezentos e cinquenta e 
cinco mil e novecentos reais). Item 5 - Adjudicada: P.C.R DO 
AMARAL E AMARAL LTDA – Valor total: R$ 75.800,00 
(setenta e cinco mil e oitocentos reais).
Assinatura: 09/08/2021 – Eduardo Cursino - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
FRANCISCO CARLOS MARCELINO, Secretário 
Municipal de Habitação, nos termos do Decreto Municipal nº 
649 de 06/03/2017, HOMOLOGA para que se produzam seus 
efeitos legais, o Pregão Presencial nº 23/2021, Processo nº 
13.859/2021 que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
DE KIT LANCHE PARA ATENDER AOS CURSOS, 
PALESTRAS, ENCONTROS E DEMAIS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS DURANTE O ANDAMENTO 
DOS PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIOTERRITORIAL - PDST, pelo período de 12 
(doze) meses, ao valor global de R$ 29.850,00 (vinte e nove 
mil, oitocentos e cinquenta reais). Adjudicada: J.M.S.A 
COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI, 
CNPJ: 26.396.644/0001-34– Lote Único.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 23/2021–– Processo nº 13.859/2021 – RP 
35/2021

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/


Ano IV - n  601 - 10 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE KIT LANCHE PARA 
ATENDER AOS CURSOS, PALESTRAS, ENCONTROS 
E DEMAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
DURANTE O ANDAMENTO DOS PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL - PDST, 
pelo período de 12 (doze) meses, ao valor global de R$ 
29.850,00 (vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta reais). 
Adjudicada: J.M.S.A COMERCIO DE ALIMENTOS E 
BEBIDAS EIRELI, CNPJ: 26.396.644/0001-34– Lote Único. 
Assinatura: 06/08/2021. Caraguatatuba, 06 de agosto de 2021. 
FRANCISCO CARLOS MARCELINO. Secretário Municipal 
de Habitação

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

C O N V O C A Ç Ã O

FICAM CONVOCADOS OS ESTAGIÁRIOS ABAIXO 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 26063/2020 
REALIZADO NO MÊS DE DEZEMBRO PARA NO 
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS (11, 12 E 13/08/2021), 
IMPRORROGÁVEIS, CONTADOS DA DATA DA PRESENTE 
PUBLICAÇÃO, COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA À AV. FREI PACÍFICO 
WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, 
NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 14h00min, A FIM DE 
TOMAR CIÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA A CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
E TERMO DE COMPROMISSO – SEM VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA 
A PRESENÇA DE QUALQUER DOS CHAMADOS, 
DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ 
CONVOCADO O CANDIDATO SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - DEZEMBRO 2020
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

PAULO CESAR SALAMENE JR 403.698.008-42 15º

ARQUITETURA E URBANISMO - DEZEMBRO 2020
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

GUSTAVO SOUZA DOS SANTOS 434.634.818-12 18º

DIREITO - DEZEMBRO 2020
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

MARCEL DE SOUZA RUBINO 510.078.658-22 48º
MARCELLY MAIA RIBEIRO 161.272.447-73 49º

CARAGUATATUBA, 10 DE AGOSTO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

C O N V O C A Ç Ã O

FICAM CONVOCADOS OS ESTAGIÁRIOS ABAIXO 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 12151/2021 
REALIZADO NOS MESES DE MAIO E JUNHO PARA NO 
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS (11, 12 E 13/08/2021), 
IMPRORROGÁVEIS, CONTADOS DA DATA DA PRESENTE 
PUBLICAÇÃO, COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA À AV. FREI PACÍFICO 

WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, 
NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 14h00min, A FIM DE 
TOMAR CIÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA A CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
E TERMO DE COMPROMISSO – SEM VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA 
A PRESENÇA DE QUALQUER DOS CHAMADOS, 
DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ 
CONVOCADO O CANDIDATO SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

ADMINISTRAÇÃO - MAIO 2021
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

IARA SILVESTRE DA SILVA 507.228.888-99 30º
BEATRIZ JESUS BAPTISTA SOBRINHO 474.529.398-40 31º

CAMILLE LOPES FERREIRA PONCIANO 495.086.688-57 32º
EDUARDO QUINTINO RIBEIRO DA 

SILVA 542.227.238-27 33º

LENI RODRIGUES DE SOUZA 071.081.747-90 34º
MÁRCIA DE FIGUEIREDO MARTINS 

LOPES 963.497.271-34 35º

NATALIA FRANCISCA FERREIRA DIAS 361.852.918-00 36º
CYBELLE APARECIDA GENERINO DE 

ALCANTARA 424.628.928-00 37º

AGATHA CRISTINE DO NASCIMENTO 472.292.588-71 38º
MATHEUS MACIEL GERTRUDES 444.422.848-22 39º
EMERSON GABRIEL DE ABREU 

SIQUEIRA 450.187.398-19 40º

MARIANI SANTOS OLIVEIRA 483.245.468-47 41º
LEONA ALVES DA SILVA 496.298.198-64 42º

PRISCILA SANTOS 226.602.278-45 43º
ADRIANA SANTANA SILVA 826.155.355-87 44º
MARCO ANTONIO ALVES 449.288.368-12 45º

BIANCA PEREIRA DOS SANTOS 446.662.998-66 46º
MARIA EDUARDA SOUZA DA SILVA 447.159.188-62 47º

ANDRE WILSON DE OLIVEIRA SANTOS 133.550.597-06 48º
TAINARA SILVA VIEIRA 439.647.238-27 49º

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - MAIO 2021
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

ROSEMARA DOS SANTOS A. MARTINS 385.246.818-37 3º

TÉCNICO EM AGRONOMIA - MAIO 2021
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

JULIA AMPARO AZEVEDO 527.758.918-02 1º

PEDAGOGIA - MAIO 2021
NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

CRISTINA MARIA GALVAO PARADA 
BAILON 274.775.748-03 1º

MARIA APDA PINHEIRO GUIDUGLI 177.953.158-36 2º
FABÍOLA DOS SANTOS MORAES LUIZ 333.251.068-11 3º
DALVA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 355.958.008-01 4º

LADYANE MOREIRA PRADO DE 
OLIVEIRA 396.955.438-12 5º

BRUNA SANTOS SOUSA 414.473.378-59 6º
FABRICIO ALVES DA SILVA 451.470.448-25 7º

LETÍCIA NARDI 404.172.508-94 8º
GIOVANNA ATARIA CAMPOS SANTOS 455.473.548-64 9º

HELOISA ALVES DA CRUZ 464.126.878-90 10º

CARAGUATATUBA, 10 DE AGOSTO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO


		2021-08-10T11:57:28-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




